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Abstrakt

Předmětem práce je porovnání VIP servisu nabízený pražským letištěm a jinými

letišti ve světě. Pro pochopení výhod VIP salonku popisuji odbavovací procesy na Letišti

Václava Havla Praha a ve VIP Service Club Continental. K provedení průzkumu

celosvětové situace v oblasti VIP odbavení využívám metodu dotazníkového šetření.

Záměrem je porovnat služby poskytované VIP servisy ve světě a najít ty nejlepší z nich.

Práce se dále zabývá přínosem pro VIP Service Club Continental. V závěru navrhuji

oblasti, kde se nabízí prostor ke zlepšení.

Klíčová slova

Letiště Václava Havla Praha, VIP servis, VIP Service Club Continental, letištní salonky,

porovnání

Abstract

The subject of this thesis is a comparison of VIP service offered at prague airport

with other airports in the world. For understanding benefits of VIP lounge I describe

check-in processes at Václav Havel Airport Prague and VIP Service Club Continental.

To make a research in a worldwide situation of VIP handling I use method

of questionnaire survey. The goal of this thesis is to compare VIP services in the world

and find the best of them. The thesis also deals with benefits for VIP Service Club

Continental. In the end I suggest spheres where is the space to improve.

Key words

Václav Havel Airport Prague, VIP service, VIP Service Club Continental, airport

lounges, comparison
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1 Úvod

Při cestování s využitím letecké dopravy je naší prioritou přesunout se z místa A

do místa B a to v nejkratším možném čase. S tímto typem dopravy souvisejí odbavovací

procesy před letem i po samotném letu. Odbavení se nevyhne žádný cestující, který tak

tráví na letišti i několik hodin. Tento čas není využit k samotnému přesunu, a proto ho

můžeme považovat za nežádoucí. Cestující si může volit z několika způsobů odbavení

(odbavovací přepážka, samoobslužné odbavení, odbavení po internetu, …). Volbou

dochází v některých situacích ke zmenšení časové náročnosti odbavovacích procesů.

Jednou z možností je i využití VIP služeb, které poskytují některá letiště. Díky těmto

službám se klient nemusí o odbavení starat. I když musí být na letišti fyzicky přítomen,

tak může ještě těsně před nástupem do letadla využít čas například k naplnění pracovních

povinností, schůzce, k zábavě či odpočinku s rodinou nebo přáteli.

1.1 Výzkumný problém a cíl práce

Hlavní výzkumný problém, kterým se tato práce zabývá, spočívá v porovnání VIP

servisu poskytovaném na Letišti Václava Havla Praha se službami, které jsou

poskytovány na jiných letištích ve světě. Řešení výzkumného problému spočívá

v rozložení na cíle a položení výzkumných otázek. Všechny cíle tvoří posloupnost plnění

výzkumného problému.

K porovnání jsem si zvolil VIP Service Club Continental (CC) na pražském letišti,

protože jako zaměstnanec salonku mám vlastní zkušenost s provozem a poskytovanými

službami. Díky tomu mohu lépe stanovit kritéria pro hodnocení jiných salonků a posoudit

význam služeb pro klienty. Aby vynikly všechny výhody a nevýhody VIP servisu, popsal

jsem způsob standardního odbavení na pražském letišti a odbavení v případě, kdy

cestující využije salonek CC. Pro porovnání CC s ostatními salonky byly zapotřebí

informace, které jsem shromáždil z propagačních materiálů, oficiálních webových

stránek a dotazníků vyplněných přímo jednotlivými salonky. Ze získaných informací

jsem si vytvořil přehled o rozdílech ve službách poskytovaných na jednotlivých

kontinentech. Stanovil jsem si hodnotící kritéria a sestavil škálu bodového hodnocení.

Dílčí výsledky jsem zpracoval a provedl závěrečné zhodnocení. Na základě provedeného
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průzkumu trhu VIP služeb poskytovaných na světových letištích jsem navrhl oblasti,

ve kterých se nabízí prostor ke zlepšení pražského CC.

Ze zmíněného postupu vyplývají tři hlavní cíle práce:

• Shrnutí všech možností odbavení cestujících na Letišti Václava Havla Praha

• Získání informací o VIP servisu na světových letištích

• Porovnání VIP servisu ve světě s VIP Service Club Continental

1.2 Výzkumné otázky

Otázky, vztahující se k řešení problému jsou důležitou součástí výzkumného

záměru. Vodítkem úvah a celého vědeckého zkoumání a analýz byly následující

výzkumné otázky.

I. Jak funguje odbavení s využitím salonku VIP Service Club Continental?

Pro pochopení podstaty služeb zahrnutých ve VIP servisu považuji za podstatné

podrobně takovou službu popsat. Jelikož porovnávám světové salonky se salonkem CC,

popsal jsem průběh odbavení právě v CC. Z popisu je patrné, jaký přínos se skýtá ve VIP

servisu pro cestujícího, když se stane jeho klientem.

II. Je VIP Service Club Continental konkurence schopný ve světovém měřítku?

Problematika VIP servisu poskytovaného na světových letištích není tématem, které

by bylo obecně známé. Kvůli malé popularitě a omezeným informacím si nedokáže běžný

cestující představit kvalitu, rozsah a úroveň jakéhokoliv salonku, který by využil. Cílem

této výzkumné otázky je nabídnout cestujícímu odpověď, jakého hodnocení dosahuje

salonek CC ve srovnání s ostatními světovými salonky.

III. V jakých oblastech se nabízí prostor ke zlepšení salonku VIP Service Club

Continental?

Na základě průzkumu trhu v oblasti VIP servisu vyniknou nedostatky salonku CC.

Odpovědí na tuto výzkumnou otázku je seznam podnětů k rozšíření služeb nebo jejich

zkvalitnění.
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1.3 Metody použité v práci

V obecné rovině je metodou chápán způsob, jak dosáhnout teoretického nebo

praktického cíle. Tímto cílem je u vědeckých metod způsob či postup, jak pomocí

určitých principů dosáhnout pravdivého a nového poznání. Metody jsem využil

ve vzájemné kombinaci, aby tvořily souvislý celek a zároveň odpovídaly charakteru

výzkumného problému. V této práci jsem použil následující metody.

Pozorování

„Pozorování je základem jakékoli výzkumné metody. Na rozdíl od běžného

pozorování je systematické – jde o záměrné (má vytyčený cíl pozorování) a plánovité

(předem je stanovena doba nebo počet pozorování) sledování určitých jevů a zákonitostí.

Výsledkem pozorování je nejen popis skutečnosti ale i její vysvětlení.“ (1)

Na základě pozorování jsem popsal služby a procesy během odbavení v salonku

VIP Service Club Continental. Pozorování probíhalo ve všech denních i nočních hodinách

a všechny dny v týdnu, včetně víkendů a svátků. Do pozorování jsem zahrnul všechny

typy letů (pravidelné, nepravidelné i soukromé) a všechny skupiny klientů (jednotlivce

i skupiny). Cílem bylo popsat průběh odbavení, nabídku doplňkových služeb a způsob

řešení nestandardních požadavků nebo situací.

Dotazování

„Dotazování lze rozdělit do několika typů. V obecné rovině se jedná o dotazování

ústní (rozhovory), písemné (dotazníkové šetření) a elektronické či telefonické.“ (1)

K získání objektivních a pravdivých informací o VIP servisu ve světě jsem použil

dotazníkové šetření. Zvolil jsem formu dotazníků v dokumentu MS Word, který jsem

rozesílal prostřednictvím elektronické pošty. Adresátem byly světové salonky poskytující

VIP servis. Obsahem dotazníku byly otázky, které sloužily jako hodnotící kritéria.

Syntéza

„Syntéza (z řec. syn-thesis, skládání) je myšlenkové spojení poznatků získaných

analytickými metodami v celek. Syntéza je základem pro pochopení vzájemné souvislosti

jevů. Syntéza je sumarizací poznatků vedoucí k získání nových poznatků, vztahů
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a zákonitostí ve kvalitativně vyšší úrovni – vede k objasňování nových nebo dříve

nedefinovaných vztahů a zákonitostí.“ (1) Využitím syntézy jsem zhodnotil informace

z oficiálních webových stránek, propagačních materiálů a dotazníkového šetření. Došel

jsem k novým poznatkům a skutečnostem.

Škálování

„Různé techniky, s jejichž pomocí přiřazujeme číselné hodnoty takovým jevům,

které nemůžeme přímo měřit na intervalové nebo poměrové stupnici. Je předstupněm

měření v užším slova smyslu. Tvoří přechod od pojmů kvalitativních ke kvantitativním

a umožňuje kvantifikovat data typu: větší-menší, často-občas-nikdy. Jedná se o postup,

kterým lze vytvářet škály.“ (2) Díky metodě škálování jsem sestavil Likertovy škály

pro každé hodnotící kritérium. Účelem bylo převést kvalitativní ukazatele


[…]


Kostarika colon 100 CRC 4,160

Kuba peso 1 CUP 22,176

Kuvajt dinár 1 KWD 76,419

Kyrgyzstán som 100 KGS 38,669

Laos kip 1000 LAK 2,761

Lesotho loti 1 LSL 2,019

Libanon libra 1000 LBP 14,667

Libérie dolar 100 LRD 26,400

Libye dinár 1 LYD 18,488

Macao pataca 1 MOP 2,778

Madagaskar ariary 1000 MGA 8,259

Makedonie denár 100 MKD 45,248

Malawi kwacha 100 MWK 4,917
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Maledivy rufiya 1 MVR 1,450

Maroko dirham 1 MAD 2,515

Mauritánie ouguiya 100 MRO 7,673

Mauritius rupie 100 MUR 70,782

Moldávie leu 1 MDL 1,519

Mongolsko tugrik 100 MNT 1,195

Mosambik nový metical 1000 MZN 722,345

Myanmar13) kyat 1 MMK 0,022

Namibie dolar 1 NAD 2,019

Nepál rupie 100 NPR 22,700

Nigérie naira 100 NGN 13,395

Nikaragua cordoba 1 NIO 0,845

Omán rial 1 OMR 57,601

Pákistán rupie 100 PKR 21,593

Panama balboa 1 PAB 22,176

Papua-Nová Quinea kina 1 PGK 8,493

Paraguay guarani 1000 PYG 4,803

Peru nuevo sol 1 PEN 7,597

Rwanda frank 100 RWF 3,237

Salvádor colon 1 SVC 2,537

Samoa tala 1 WST 9,070

Saudská Arábie riyal 1 SAR 5,911

Seychely rupie 1 SCR 1,592

Sierra-Leone leone 1000 SLL 5,075

Somálsko šilink 1000 SOS 28,651

Spojené arabské emiráty dirham 1 AED 6,038

Srbsko4) dinár 100 RSD 23,363

Srí Lanka rupie 100 LKR 16,961

Státy střední Afriky1) frank CFA 100 XAF 4,231

Státy západní Afriky2) frank CFA 100 XOF 4,230

Súdán5) libra 1 SDG 3,904

Surinam dolar 1 SRD 6,823

Svatá Helena libra 1 SHP 34,350

Svatý Tomáš a Princův ostrov dobra 1000 STD 1,168

Svazijsko lilangeni 1 SZL 2,019

Sýrie libra 100 SYP 13,469
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Šalomounovy ostrovy dolar 1 SBD 3,009

Tádžikistán somoni 1 TJS 4,390

Taiwan dolar 100 TWD 72,840

Tanzanie šilink 100 TZS 1,303

Tonga pa`anga 1 TOP 11,219

Trinidad a Tobago dolar 1 TTD 3,509

Tunisko dinár 1 TND 12,183

Turkmenistán9) nový manat 1 TMT 7,793

Uganda šilink 100 UGX 0,821

Ukrajina hřivna 1 UAH 1,712

Uruguay peso 100 UYU 92,670

Uzbekistán sum 100 UZS 0,930

Vanuatu vatu 100 VUV 22,885

Venezuela7) bolivar 1 VEF 3,529

Vietnam dong 1000 VND 1,043

Východokaribská oblast3) dolar 1 XCD 8,337

Zambie14) kwacha 1 ZMW 3,542

Zimbabwe8), 10) dolar 1000 ZWL 0,000

1) Měnová unie zemí Čad, Gabon, Kamerun, Kongo, Rovníková Guinea a Středoafrická republika
2) Měnová unie zemí Benin, Burkina Faso, Guinea-Bissau, Mali, Niger, Pobřeží slonoviny, Senegal a
Togo
3) Měnová unie zemí Antiqua a Barbuda, Dominika, Grenada, Montserrat, Svatý Kryštof a Nevis, Svatá
Lucie, Svatý Vincenc a Grenadiny
4) Dne 3. června 2006 byla vyhlášena nezávislost Republiky Černá Hora; oficiální měnou Černé Hory je
euro.
5) Od března 2007 byla v Súdánu zavedena nová měna - sudánská libra (SDG). Vztah mezi původní
SDD a novou měnou je 1 SDG = 100,- SDD.
6) Od 1.7.2007 Ghanská republika redenominovala svou měnu v poměru 10.000 GHC = 1 GHS. Název
měny se změnil z cedi na Ghana cedi.
7) Od 1.1.2008 Venezuela redenominovala svou měnu v poměru 1.000 VEB = 1 VEF. Název měny se
změnil z bolivaru na bolivar fuerte. S platností od září 2012 se název měny změnil zpět na bolivar.
8) Vzhledem k extrémnímu oslabování zimbabwského dolaru ČNB od května do srpna 2008 pozastavila
zveřejňování kurzu této měny. Od prosince 2008 ČNB opět pozastavila zveřejňování kurzu této měny.
9) Od 1.1.2009 Turkmenistán redenominoval svou měnu v poměru 5.000 TMM = 1 TMT. Název měny se
změnil z manat na nový manat.
10) S platností od 1.8.2008 Zimbabwe redenominovala svou měnu v poměru 1:10.000.000.000 a
změnila kód měny ze ZWD na ZWR. S platností od 1.2.2009 se kód měny ZWR změnil na ZWL.
11) Kurz wonu silně posílil následkem měnové reformy (100:1) provedené koncem roku 2009.
12) S platností od 10. října 2010 byly zrušeny Nizozemské Antily jako autonomní součást Nizozemského
království. Ostrovy Curacao a St. Marteen zůstaly i nadále autonomní, zbývající ostrovy se staly součástí
Nizozemska.
13) S platností od 2.4.2012 byl změněn režim kurzu kyatu na volně plovoucí, což vedlo k jeho prudkému
oslabení.
14) Od 1.1.2013 Zambie změnila kód měny ze ZMK na ZMW a provedla redenominaci v poměru 1.000
ZMK = 1 ZMW.