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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání VIP servisu na letišti v Praze s letišti ve
světě

Jméno autora: David Jelínek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ustav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Jiří Frynta
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Toto téma má více ráz obchodní a podnikatelský, pro obor Profesionální pilot je částečně mimo obor.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Úlohy, popsané v zadání, byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář. Zvolený postup řešení byl zvolen správně, lze mít připomínky k obsahu stanovených otázek, které
vycházejí ze znalosti práce salonku na letišti Praha a nezohledňují služby v Praze nenabízené.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. Odborná úroveň odpovídá znalostem studenta bakalářského studia a dobrým znalostem a využití
cizojazyčných podkladů a informací. Dobře používá metodu, používanou v oboru statistických výzkumů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Formální a jazyková úroveň práce je na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Student pracuje s vhodně volenými i cizojazyčnými prameny, správně je používá i interpretuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). V závěrech práce je salonek CC na letišti Praha vyhodnocen jako jeden
z nejlepších, což vyplývá z konstrukce otázek. V otázkách nejsou zohledněny jiné služby jiných salonků, které salonek CC
na letišti Praha neposkytuje a proto tento nedostatek není vyhodnocován jako minus ve službách salonku v Praze. Proto
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vyhodnocení není plně objektivní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na základě jakých znalostí nebo faktů tvrdíte, že služby VIP salonků na letišti Heathrow jsou předražené a
naopak ceny služeb salonku CC Praha lze zvýšit.

Které služby, nenabízené salonkem CC Praha jsou na jiných letištích nabízeny a zda existuje vztah mezi touto
nabídkou a strukturou cestujících ( dle místa příletu nebo odletu ) , kteří služeb VIP salonků využívají ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 9.1.2015 Podpis: Jiří Frynta